sequitur ut hic alterius vitam beatioris magis concupiscat quam suam; beatus autem nihil suae praefert. Utrumlibet ex his incredibile est, aut aliquid beato restare quod esse quam quod est malit, aut id illum non malle quod illo melius est.  
 5 Utique enim quo prudentior est, hoc magis se ad id quod est optimum extendet et id omni modo consequi cupiet. Quomodo autem beatus est qui cupere etiam nunc potest, immo qui debet?

Dicam quid sit ex quo veniat hic error: nesciunt beatam  
 10 vitam unam esse. In optimo illam statu ponit qualitas sua, non magnitudo; itaque in aequo est longa et brevis, diffusa et angustior, in multa loca multasque partes distributa et in unum coacta. Qui illam numero aestimat et mensura et partibus, id illi quod habet eximium eripit. Quid autem est in  
 15 beata vita eximium? quod plena est. Finis, ut puto, edendi 23 bibendique satietas est. Hic plus edit, ille minus: quid refert? uterque iam satur est. Hic plus bibit, ille minus: quid refert? uterque non sitit. Hic pluribus annis vixit, hic paucioribus: nihil interest si tam illum multi anni beatum fecerunt quam  
 20 hunc pauci. Ille quem tu minus beatum vocas non est beatus: non potest hoc nomen inminui.

‘Qui fortis est sine timore est; qui sine timore est sine  
 tristitia est; qui sine tristitia est beatus est.’ 24

Nostrorum haec interrogatio est. Adversus hanc sic responde  
 25 dere conantur: falsam nos rem et controversiosam pro confessa vindicare, eum qui fortis est sine timore esse. ‘Quid ergo?’ inquit ‘fortis inminentia mala non timebit? istuc dementis alienatique, non fortis est. Ille vero’ inquit ‘moderatissime timet, sed in totum extra metum non est.’ Qui hoc  
 30 dicunt rursus in idem revolvuntur, ut illis virtutum loco sint minora vitia; nam qui timet quidem, sed rarius et minus, non caret malitia, sed levioe vexatur. ‘At enim dementem puto

- qui mala inminentia non extimescit.' Verum est quod dicis, si mala sunt; sed si scit mala illa non esse et unam tantum turpitudinem malum iudicat, debet secure pericula aspicere et aliis timenda contemnere. Aut si stulti et amentis est mala
- 26** non timere, quo quis prudentior est, hoc timebit magis. 'Ut 5 vobis' inquit 'videtur, praebebit se periculis fortis.' Minime: non timebit illa sed vitabit; cautio illum decet, timor non decet. 'Quid ergo?' inquit 'mortem, vincula, ignes, alia tela fortunae non timebit?' Non; scit enim illa non esse mala sed
- 27** videri; omnia ista humanae vitae formidines putat. Describe 10 captivitatem, verbera, catenas, egestatem et membrorum lacerationes vel per morbum vel per iniuriam et quidquid aliud adtuleris: inter lymphatos metus numerat. Ista timidis timenda sunt. An id existimas malum ad quod aliquando
- 28** nobis nostra sponte veniendum est? Quaeris quid sit malum? 15 cedere iis quae mala vocantur et illis libertatem suam dedere, pro qua cuncta patienda sunt: perit libertas nisi illa contemnimus quae nobis iugum inponunt. Non dubitarent quid conveniret forti viro si scirent quid esset fortitudo. Non est enim inconsulta temeritas nec periculorum amor nec formi- 20 dabilium adpetitio: scientia est distinguendi quid sit malum et quid non sit. Diligentissima in tutela sui fortitudo est et eadem patientissima eorum quibus falsa species malorum est.
- 29** 'Quid ergo? si ferrum intentatur cervicibus viri fortis, si pars subinde alia atque alia suffoditur, si viscera sua in sinu 25 suo vidit, si ex intervallo, quo magis tormenta sentiat, repetitur et per adsiccata vulnera recens demittitur sanguis, non timet? istum tu dices nec dolere?' Iste vero dolet (sensum enim hominis nulla exuit virtus), sed non timet:

invictus ex alto dolores suos spectat. Quaeris quis tunc animus illi sit? qui aegrum amicum adhortantibus.

‘Quod malum est nocet; quod nocet deteriore facit; 30  
dolor et paupertas deteriore non faciunt; ergo mala non  
5 sunt.’

‘Falsum est’ inquit ‘quod proponitis; non enim, si quid nocet, etiam deteriore facit. Tempestas et procella nocet gubernatori, non tamen illum deteriore facit.’ Quidam e 31  
Stoicis ita adversus hoc respondent: deteriore fieri guber-  
10 natorem tempestate ac procella, quia non possit id quod proposuit efficere nec tenere cursum suum; deteriore illum in arte sua non fieri, in opere fieri. Quibus Peripateticus ‘ergo’ inquit ‘et sapientem deteriore faciet paupertas, dolor, et quidquid aliud tale fuerit; virtutem enim illi non eripiet,  
15 sed opera eius inpediet’. Hoc recte diceretur nisi dissimilis 32  
esset gubernatoris condicio et sapientis. Huic enim propositum est in vita agenda non utique quod temptat efficere, sed omnia recte facere: gubernatori propositum est utique navem in portum perducere. Artes ministrae sunt, praestare debent  
20 quod promittunt, sapientia domina reatrixque est; artes serviunt vitae, sapientia imperat.

Ego aliter respondendum iudico: nec artem gubernatoris 33  
deteriore ulla tempestate fieri nec ipsam administrationem artis. Gubernator tibi non felicitatem promisit sed utilem  
25 operam et navis regendae scientiam; haec eo magis apparet quo illi magis aliqua fortuita vis obstitit. Qui hoc potuit dicere, ‘Neptune, numquam hanc navem nisi rectam’, arti satis fecit: tempestas non opus gubernatoris inpedit sed successum. ‘Quid ergo?’ inquit ‘non nocet gubernatori ea 34  
30 res quae illum tenere portum vetat, quae conatus eius inritos efficit, quae aut refert illum aut detinet et exarmat?’ Non

- tamquam gubernatori, sed tamquam naviganti nocet: alio-  
 qui (gubernator ille non est.) Gubernatoris artem adeo non  
 impedit ut ostendat; tranquillo enim, ut aiunt, quilibet  
 gubernator est. Navigio ista obsunt, non rectori eius, qua  
 35 rector est. Duas personas habet gubernator, alteram com- 5  
 munem cum omnibus qui eandem conscenderunt navem:  
 ipse quoque vector est; alteram propriam: gubernator est.  
 Tempestas tamquam vectori nocet, non tamquam guber-  
 36 natori. Deinde gubernatoris ars alienum bonum est: ad eos  
 quos vehit pertinet, quomodo medici ad eos quos curat: 10  
 (sapiientis) commune bonum est: (est) et eorum cum quibus  
 vivit et proprium ipsius. Itaque gubernatori fortasse noceatur  
 cuius ministerium aliis promissum tempestate impeditur:  
 37 sapienti non nocetur a paupertate, non a dolore, non ab aliis  
 tempestatibus vitae. Non enim prohibentur opera eius omnia, 15  
 sed tantum ad alios pertinentia: ipse semper in actu est, in  
 effectu tunc maximus cum illi fortuna se opposuit; tunc enim  
 ipsius sapientiae negotium agit, quam diximus et alienum  
 bonum esse et suum.
- 38 Praeterea ne aliis quidem tunc prodesse prohibetur cum 20  
 illum aliquae necessitates premunt. Propter paupertatem  
 prohibetur docere quemadmodum tractanda res publica sit,  
 at illud docet, quemadmodum sit tractanda paupertas. Per  
 totam vitam opus eius extenditur. Ita nulla fortuna, nulla res  
 actus sapientis excludit; id enim ipsum agit quo alia agere 25  
 prohibetur. Ad utrosque casus aptatus est: bonorum rector  
 39 est, malorum victor. Sic, inquam, se exercuit ut virtutem tam  
 in secundis quam in adversis exhiberet nec materiam eius  
 sed ipsam intueretur; itaque nec paupertas illum nec dolor